
Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 201130 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA e o ADVO-
GADO GERAL DA UNIÃO, nos usos de suas atribuições legais, e
considerando as Portarias Interministeriais nº 134, de 15 de fevereiro
de 2011, nº 430, de 07 abril de 2011, nº 495 de, 19 de abril de 2011,
e nº 1.644, de 15 de julho de 2011, resolvem:

Nº 2.243 - Art. 1º Nos arts. 1º e 5º da Portaria Interministerial nº 134,
onde se lê: "Parecer AGU/CGU/ASNG nº 01/2011", leia-se: "Nota
AGU/CGU/ASMG Nº 01/2011".

Art. 2º O art. 7º da Portaria Interministerial nº 134, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Fica delegado ao Grupo de Trabalho Interministerial a com-
petência para deflagração de todos os procedimentos contraditórios, a
expedição de notificação para apresentação de defesa, análise e pro-
nunciamento de mérito após as manifestações dos interessados, bem
como para prestar informações sobre quaisquer questionamentos ju-
diciais e/ou administrativos relativos a este ato e seu anexo, res-
salvada a competência dos órgãos designados por lei para a repre-
sentação judicial da União."

Art. 3º O art. 1º da Portaria Interministerial nº 1.644, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Ficam designados para compor o Grupo de Trabalho In-
terministerial de Revisão, na condição de suplentes dos titulares no-
meados pela Portaria Interministerial nº 430, alterada pela Portaria
Interministerial nº 495, os seguintes membros, entre outros que po-
derão ser posteriormente nomeados:

I - Da Advocacia-Geral da União:
a)Manoel de Souza Mendes Júnior, suplente de Vilson Mar-

celo Malchow Vedana;
b)Daniel Pincowscy Cardoso Martins de Andrade Alvim,

suplente de Raphael Ramos Monteiro de Souza;
c)Lydia Pinheiro de Araújo Sá, suplente de Kátia Cristina

Oliveira Rodrigues;
d)Roberto Eduardo Ventura Giffoni, suplente de Isabela Ros-

si Cortes Ferrari;
II - Do Ministério da Justiça:
a)Liane Sodré Borges, suplente de Alessandro de Oliveira

Soares;
b)Regina Maria Fleury Curado, suplente de Rejane de Vas-

concelos Perfeito;
c)Edson Gil Pizzini, suplente de Priscila Cunha do Nas-

cimento;"
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO
Ministro de Estado da Justiça

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS
Advogado-Geral da União

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 7 de outubro de 2011

Nº 1.230 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Agente de Polícia Federal JEAN RANSLEY OLIVEIRA FARIAS,
lotado na Superintendência Regional do Departamento de Polícia
Federal na Paraíba, para participar, na qualidade de atleta, do "XVI
Campeonato Mundial de Tiro Prático", consoante no disposto no art.
84 da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998, na Ilha de Rhodes,
Grécia, no período de 26 de setembro a 14 de outubro de 2011,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 8 2 8 / 2 0 11 - 5 5 ) .

Nº 1.231 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora HELIENE CHAVES NAGASAVA, lotada no Arquivo Na-
cional, para proferir palestra no "Congreso Internacional ¿Archivar
para qué?", em Lima, Peru, no período de 10 a 15 de outubro de
2011, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08060.000437/2011-
10).

Nº 1.232 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Delegados de Polícia Federal ROBERTO MAIA, Superintendente
Regional do Departamento de Polícia Federal no Amapá e GUI-
LHERME FRANCO LIMA DE FARIA, do Departamento de Polícia
Federal - DPF, com o objetivo de proferir palestras no "Seminário
sobre Imigração Ilegal e suas Conseqüências", em Paramaribo, Su-
riname, no período de 10 a 15 de outubro de 2011, inclusive trânsito,
com ônus limitado. (Processo nº 08211.000766/2011-81).

Nº 1.233 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Agente de Polícia Federal GIOVANI LEMOS DE CARVALHO JÚ-
NIOR, lotado na Academia Nacional de Polícia da Diretoria de Ges-
tão de Pessoal do Departamento de Polícia Federal - DPF, para
participar na qualidade de conferencista, do "Workshop Internacional
sobre Aplicaciones Educativas de los Sistemas Federados del Con-
greso Educación y Futuro", na Cidade do México, México, no pe-
ríodo de 10 a 16 de outubro de 2011, inclusive trânsito, com ônus
limitado. (Processo nº 08204.002832/2011-47).

Nº 1.234 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal CARLOS HENRIQUE MAIA BAR-
BOZA, Chefe da Divisão de Dignitário e Proteção ao Depoente
Especial da Diretoria Executiva do Departamento de Polícia Federal -

DPF, para participar da "11th Association of Personal Protection
Services Conference", em Ottawa/Ontário, Canadá, no período de 10
a 16 de outubro de 2011, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 8 3 0 / 2 0 11 - 2 4 ) .

Nº 1.235 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal ANDRÉ ZACA FURQUIM, lotado no
Departamento de Polícia Federal - DPF, para participar do "21st Cen-
tury Borders in the Americas", em Houston/Texas, Estados Unidos da
América, no período de 11 a 17 de outubro de 2011, inclusive trân-
sito, com ônus limitado. (Processo nº 08211.000703/2011-25).

Nº 1.236 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os servidores VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO, Secretário de
Direito Econômico e TICIANA NOGUEIRA DA CRUZ LIMA, Co-
ordenadora de Análise e Prestação de Contas de Convênios, para
participarem das "Reuniões dos Grupos de Trabalho e do Comitê de
Concorrência da Organização para a Cooperação e o Desenvolvi-
mento Econômico (OCDE)", em Paris, França, no período de 15 a 21
de outubro de 2011, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 0 1 2 . 0 0 9 6 0 1 / 2 0 11 - 11 ) .

Nº 1.237 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA resolve tornar
insubsistente o Despacho de Afastamento do País nº 1.074, de 26 de
setembro de 2011, publicado no Diário Oficial da União nº 186, de 27
subsequente, Seção 2, página 23, da servidora VIRGÍNIA BERNAR-
DES DE SOUZA TONIATTI, Chefe da Assessoria Internacional do
Gabinete do Ministro. (Processo nº 08001.008101/2011-91).

Nº 1.238 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA resolve tornar
insubsistente o Despacho de Afastamento do País nº 1.075, de 26 de
setembro de 2011, publicado no Diário Oficial da União nº 186, de 27
subsequente, Seção 2, página 23, da servidora IZAURA MARIA
SOARES MIRANDA, Diretora do Departamento de Estrangeiros da
Secretaria Nacional de Justiça. (Processo nº 08015.005114/2011-50).

Nº 1.239 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA resolve tornar
insubsistente o Despacho de Afastamento do País nº 1.151, de 27 de
setembro de 2011, publicado no Diário Oficial da União nº 187, de 28
subsequente, Seção 2, página 34, dos servidores REGINA MARIA
FILOMENA DE LUCA MIKI, Secretária Nacional de Segurança
Pública e MARCELLO BARROS DE OLIVEIRA, Coordenador-Ge-
ral do Plano de Ações de Integração em Segurança Pública do De-
partamento de Políticas, Programas e Projetos. (Processo nº
0 8 0 2 0 . 0 0 3 6 6 9 / 2 0 11 - 9 8 ) .

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 1.925 - Exonerar MARCELO VEIGA do cargo de Assessor da
Secretaria Nacional de Justiça, código DAS 102.4, a partir de 6 de
outubro de 2011.

Nº 1.926 - Exonerar CARLOS ROBERTO MARIATH do cargo de
Coordenador-Geral de Políticas, Pesquisa e Análise da Informação da
Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento Penitenciário
Nacional, código DAS 101.4, a partir de 13 de setembro de 2011.

Nº 1.927 - Exonerar, a pedido, PAULO MARTINS BELTRÃO FI-
LHO do cargo de Chefe da Divisão de Avaliação de Programas da
Coordenação-Geral de Planejamento Setorial da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva, có-
digo DAS 101.2.

Nº 1.928 - Nomear ANDERSON SOUZA DAURA para exercer o
cargo de Assessor da Secretaria Nacional de Justiça, código DAS
102.4, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 1.929 - Nomear IBÉRIA APARECIDA COSTA ONOFRE para
exercer o cargo de Coordenador Orçamentário e Financeiro da Co-
ordenação-Geral de Gestão Orçamentária e Financeira do Fundo Na-
cional de Segurança Pública do Departamento de Execução e Ava-
liação do Plano Nacional de Segurança Pública da Secretaria Na-
cional de Segurança Pública, código DAS 101.3, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

Nº 1.930 - Nomear CEZAR AUGUSTO MARANHÃO DOS SAN-
TOS para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Políticas, Pes-
quisa e Análise da Informação da Diretoria de Políticas Penitenciárias
do Departamento Penitenciário Nacional, código DAS 101.4, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 1.931 - Nomear MICHELLE MAGALHÃES SALES SILVEIRA
para exercer o cargo de Coordenador-Geral do Fundo Penitenciário
Nacional da Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento
Penitenciário Nacional, código DAS 101.4, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 1.932 - Nomear TACYANA BEZERRA SEGÓVIA para exercer o
cargo de Coordenador de Elaboração e Consolidação de Atos Nor-
mativos da Coordenação-Geral de Políticas, Pesquisa e Análise da
Informação da Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento
Penitenciário Nacional, código DAS 101.3, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e inciso XV, do art. 1º, da Portaria
Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 1.933 - Dispensar PAMELA CARRASCO COSTA do encargo de
substituta do Coordenador de Planejamento, Orçamento e Finanças da
Defensoria Pública da União, código DAS 101.3.

Nº 1.934 - Dispensar FELIPPE VILAÇA SANTOS do encargo de
substituto do Coordenador-Geral de Articulação Institucional da De-
fensoria Pública da União, código DAS 101.4.

Nº 1.935 - Dispensar GUSTAVO MODÉ LUNA do encargo de subs-
tituto de ZENAIDE ALCÂNTARA DE SOUSA, Chefe de Divisão da
Defensoria Pública da União, código DAS 101.2, a partir de 1º de
setembro de 2011.

Nº 1.936 - Dispensar, a pedido, REGISVAN SOARES DE ANDRA-
DE, Policial Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Rodoviária Federal, do encargo de substituto do
Chefe da Divisão de Combate ao Crime da Coordenação-Geral de
Operações do mencionado Departamento, código DAS 101.2, a partir
de 11 de agosto de 2011.

Nº 1.937 - Designar VIVIANE VECCHI MENDES para exercer o
encargo de substituta do Coordenador de Planejamento, Orçamento e
Finanças da Defensoria Pública da União, código DAS 101.3, em
seus afastamentos e impedimentos eventuais.

Nº 1.938 - Designar KÁTIA PEREIRA BESSA para exercer o en-
cargo de substituta do Coordenador-Geral de Articulação Institucional
da Defensoria Pública da União, código DAS 101.4, em seus afas-
tamentos e impedimentos eventuais.

Nº 1.939 - Designar CAROLINA MAIA DOS SANTOS MANTO-
VANI DE OLIVEIRA para exercer o encargo de substituta de DE-
BORAH DE OLIVEIRA BERGER, Chefe de Divisão da Defensoria
Pública da União, código DAS 101.2, em seus afastamentos e im-
pedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pela Portaria Ministerial
nº 145, de 26 de janeiro de 2004, combinada com os artigos 11 e 12,
do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

Nº 1.940 - Designar JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE
QUEIROZ como Ordenador de Despesas por Delegação, Titular, no
que se refere aos atos necessários à gestão e execução orçamentária e
financeira dos recursos consignados na Unidade Gestora 200248 -
Secretaria Extraordinária de Segurança para Grandes Eventos.

Nº 1.941 - Designar JOSÉ GOMES MONTEIRO NETO como Gestor
Financeiro responsável pelo Serviço de Programação Orçamentária e
Execução Financeira, Substituto, no que se refere aos atos necessários
à gestão orçamentária e financeira dos recursos consignados na Uni-
dade Gestora 200248 - Secretaria Extraordinária de Segurança para
Grandes Eventos, nos impedimentos eventuais e legais do titular.

Nº 1.942 - Designar ODÉCIO RODRIGUES CARNEIRO como Or-
denador de Despesas por Delegação, Substituto, no que se refere aos
atos necessários à gestão e execução orçamentária e financeira dos
recursos consignados na Unidade Gestora 200248 - Secretaria Ex-
traordinária de Segurança para Grandes Eventos, nos impedimentos
eventuais e legais do titular.

Nº 1.943 - Designar ODÉCIO RODRIGUES CARNEIRO como Ges-
tor Financeiro responsável pelo Serviço de Programação Orçamen-
tária e Execução Financeira, Titular, no que se refere aos atos ne-
cessários à gestão orçamentária e financeira dos recursos consignados
na Unidade Gestora 200248 - Secretaria Extraordinária de Segurança
para Grandes Eventos.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pela Portaria Ministerial
nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e tendo em vista o disposto na
Instrução Normativa n° 6, da Secretaria do Tesouro Nacional, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 12 de novembro de 2007,
resolve:

Nº 1.944 - Art. 1º Designar DUQUE DANTAS para, na qualidade de
Titular, atuar como responsável pelo registro da Conformidade Diária,
relativo aos atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, que
dão suporte aos registros contábeis da Unidade Gestora 200248 -
Secretaria Extraordinária de Segurança para Grandes Eventos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-10T05:28:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




